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بــرنــامــه عصر جــام جــم با  هفتمین 
عضو شورای سردبیری

مصطفی صادقی

دوره  ــن  ــ ــیـ ــ ــمـ ــ دوازدهـ مــــوضــــوع 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی برگزار شد و در این برنامه 
خانم نیره قــوی، عضو شــورای وحــدت و نــادره رضایی، فعال 

سیاسی حضور داشتند.
 زمان زیادی تا انتخابات مجلس شورای اسلامی باقی نمانده 
ــت. شــمــا نــقــش آفــریــنــی خــانــم هــا را در ایـــن دوره از انتخابات   اسـ

چطور دیدید؟
قوی: فضای انتخاباتی در جامعه درحــال شکل گیری است، شاید 
دیگر آن انسداد را خیلی نمی بینیم و هرچه به انتخابات نزدیک تر 
می شویم، شرایط بهتر می شود. صداوسیما می تواند تاثیرگذار باشد. 
بــرای ارزیابی نقش آفرینی زنــان، باید مقایسه ای با پیش از انقلاب 
انجام دهیم. در قانون مشروطه هم مانعی برای مشارکت زنان چه 
کاندیدا شــدن وجــود نداشت،  به لحاظ رأی دادن و چه به لحاظ 
ــن وجـــود زن هــا  ــا بــا ای ــال 1285 قــانــون مــشــروطــه تصویب شــد ام س
هیچ گونه ظهور و بروزی نداشتند؛ در انتخابات نه رأی می دادند، نه 
کاندیدا می شدند، یعنی ظهور و بروزشان صفر بود. از سال 1300 تا 

1320 رضاخان شاه بود و ادعای مدرن کردن جامعه را داشت اما 
باز می بینیم زنان نه کاندیدا می شدند و نه در انتخابات 

شرکت می کردند؛ از سال 1320 تا 1342 پهلوی دوم بر 
سر کار بود، باز هم این وضعیت عدم مشارکت زنان 
وجود داشت. قانون مانعی نبود اما زنان نه کاندیدا 
. از 42 به بعد با آن شرایطی که  بودند و نه انتخابگر
پیش آمد، زنان وارد هر دو عرصه انتخاب شدن و 

انتخاب کردن شدند، با این وجود آمار بسیار بالایی 
ــان در چــه پـــای صــنــدوق هــای رأی و چه  از حــضــور زنـ

که وارد مجلس شدند، نداشتیم. بعد از انقلاب، ما تا  خانم هایی 
امروز قریب به 50 انتخابات در کشور برگزار کردیم؛ وقتی واقع جامعه را 
نگاه می کنیم، می بینیم زنان در پای صندوق های رأی حضور پررنگی 
گر نگوییم پیشروتر از مردان، کمتر از مردان هم نبودند.  را رقم زدند و ا
امروز به نظرم می رسد به نسبت دوره های قبلی مشارکت بهتر شده 
اما مطلوب نیست. نگاه جنسیتی و کمی نمی خواهم بکنم و ادعا کنم 
گر زنان 20 درصد، 30 درصد، 40 درصد مجلس بروند موضوعات  حتما ا
زنــان خوب مطرح می شود؛ چون این طور نیست. نمونه هایی در 
کرسی های پارلمان در دست زنــان است،  کثریت  که ا جهان داریــم 
ولی باز هم می بینیم که وضعیت زنان سبزپوش و بنفش پوش داریم. 
درمجموع بعد از انقلاب میزان حضور زنان در عرصه نقش آفرینی بهتر 
شده و می بینیم بیشتر خروجی های دانشگاه ها از دختران هستند، 
که معتقدم  شرایط جامعه نیز حضور جدی تر خانم ها را می طلبد 
می شود در لیست های مختلف، خانم ها حضور جدی تر و پررنگی تر 

را نسبت به دوره های گذشته داشته باشند.
این حرف درستی است، آمارها را نگاه می کردم، قابل توجه است 
کردند و تایید صلاحیت شدند. شما چه  که ثبت نام  میزان زنانی 
نگاهی به این ماجرا دارید؟ همین کفایت می کند یا باید بیشتر از این 
گــر هم حضور خانم ها را قوی  ا نقش آفرینی زنــان اتفاق می افتاد؟ 

نمی دانید، علتش چیست؟
غ از فضای جنسیتی، الان در کجا ایستادیم؟ در چند روز  رضایی: فار
مانده به انتخابات، فضای رقابت بی تب و تاب است و ما نمی توانیم 
که بعد بخواهیم به موضوع زنان برسیم. عوامل  این را منکر شویم 
مختلفی به لحاظ اجرایی، سیاست ورزی و کنشگری در این مسأله 
کنند، خاصه احــزاب و  که باید نقش آفرینی  دخیل هستند. آنهایی 
فعالان سیاسی چقدر توانستند خودشان را آماده، محیا و توانا برای 
عرضه و در معرض قراردادن کنند تا مردم بتوانند به آنها رجوع کنند؟ 
به عنوان نسل سوم انقلاب، فضا را بسیار کم تب و تاب می بینم و البته 

تعجب هم نمی کنم، هرچند بسیار ناراحت کننده است. 
که  کشوری  محدود به بزنگاه ها نیازمند مشارکت مردم نشویم، هر 
حداقل دو ســال یک بــار انتخابات دارد، بــازه زمانی بسیاری دارد 
گفت وگو و   که بتواند نگاه های فکری مختلف را در طول سال برای 
همفکری به کار بگیرد. واقعا امروز چرا مردم باید بیایند و در انتخابات 
تــلاش هــا و  و  انتخابات متعدد  مـــردم علی رغم  کنند؟ چــرا  شــرکــت 
همراهی های بسیار باید بیشتر به ما پیوسته باشند؟ به نظرم پاسخ 
به این دو سؤال راهگشاتر خواهد بود. یک بخش آن ممکن است 
در دعواها و جدال های سیاسی و منازعات این باشد که ما سلایق 
مختلف را برای انتخابات نمی بینیم، شاید نظارت استصوابی کار را 
دشوار کند، شاید عده ای نتوانستند فرصت حضور داشته باشند که 
من آن را کتمان نمی کنم ولی آنچه که خودم به آن رسیدم این است 
کرده اند؛ ما در  که مــردم، ما را آزمــوده انــد، بسیار رصد و نتیجه گیری 
بزنگاه ها سراغ مردم می رویم، طلب حضور می کنیم اما در ادامه آنچه 

وعده کرده ایم، محقق نمی شود. 
گــر به ایــن دو ســؤال در ادامــه صحبت ها منصفانه، غیرشعاری و  ا
دلسوزانه پاسخ دهیم و دغدغه های به حق اقتصادی، اجتماعی، 
را درنظر بگیریم شاید صــدای ما  سبک زندگی، جنسیتی و نسلی 

بتواند مخاطب را به میزانی هماهنگ کند.

 خانم رضایی می گوید  ما وقتی نیامدیم خواسته های مردم را در 
کنیم، وضعیت  طول میانگین هر دو سال یک بار انتخابات فراهم 
کنونی را داریم. اساسا آیا شما انتخابات را بی تب و تاب می دانید؟ 
بعضی ها می گویند اصلا بی تب و تاب نیست؛ همیشه همین است، 
متفاوت  جمهوری  ریاست  با  که  مجلس  انتخابات  در  مخصوصا 
اســـت. در تــهــران ایــن طــوری اســت و در شهرستان ها ایــن طــوری 
نیست. اولا شما این را قبول دارید که بی تب و تاب است؟ دوما آیا 

علتش را همین می دانید که خانم رضایی گفت؟
قوی: بعد از انقلاب اسلامی ایران مردم تاثیرگذار در همه انتخابات 
گــر باشیم، ایــن طور  که ایــن غیرقابل انکار اســت. واقع بین ا بودند 
که به نسبت شرایط دوره هـــای قبل وضعیت ناامیدکننده  نیست 
باشد و با ناامیدی بگوییم »دیگر مردم نمی آیند، چه کنیم؟«. بله، 
مردم به نسبت دوره هــای قبل، شاید کمتر در تب و تاب انتخابات 
باشند اما احزاب و گروه ها این طور نیستند چون غوغایی به پاست؛ 
هر کسی برای اهداف خودش دارد تلاش می کند؛ چه اصولگرایان، چه 
اصلاح طلبان. اینها بالاخره در درون خانواده جمهوری اسلامی ایران 
گر  رقابت ها را دنبال کرده اند. در رابطه با رقابت های احزاب این دوره ا
گاهی  گاهی می کوبند،  کمتر نیست. همدیگر را  بیشتر نباشد، 
حضور  البته  می کشند.  چالش  به  گاهی  می کنند،  رد 
همه مردم می شد بهتر از آن باشد؛ سیر صعودی 
داشته باشد. مردم تا حد زیادی حق دارند. من 
این امید را برای حضور پرشور مردم دارم، یکی از 
نشانه هایش راهپیمایی 22 بهمن بود که مردم 
با سلیقه های مختلف آمدند، با وجودی که چهار 
روز تعطیلات قبل از آن بــود. با نگاه واقع بینانه، 
از علت هایش  باشد؛ یکی  ایــن می شد  از  بهتر  شاید 
گر دولت  بهتر عمل می کرد، مردم  بحث عملکرد دولت است. ا
امروز با انگیزه تر می آمدند، ولی خواهند آمد، چون حفظ آرمان ها و 
بسیاری از ارزش ها حتما بستگی به حضور و اراده آنها دارد. مردم در 
اصل نظام با کسی تعارف ندارند. انتخابات یعنی رأی دادن به تثبیت 
ــاوری دارنــد و با همه  اصــل نظام جمهوری اسلامی، مــردم چنین ب
سلیقه ها ان شاءا... خواهند آمد و این سیر دارد ان شاءا... صعودی 

می شود.
 به هر حال مجلس جای مهمی است و شاید خیلی برای مردم 
کــه مجلس مهم اســـت. شــایــد دولـــت را  ایــن توضیح داده نــشــده 
همیشه مهم تر دیده اند، یعنی انتخابات ریاست جمهوری را شاید 
همیشه مهم تر دیــده انــد؛ از ایــن رو میزان مشارکت در انتخابات 
ریاست جمهوری متفاوت است. شما عملکرد نمایندگان خانم در 

این مجلس را چقدر موثر می دانید؟
رضایی: ما همه با هم همدل هستیم و از این که فضای انتخابات 
انتخابات پرشور داشته  ــم  ناراحتیم و دوســت داری کم رمق اســت، 
باشیم. این برای ادامــه بحث خیلی خوب است. در این 120 سالی 
که ما از مشروطه تا الان گذراندیم، خون ها برای حق رأی داده شد 
که  که فضا ایجاد می کنند  کسانی  که از بین بــرود. آن  و حیف است 
کنند و حضور نداشته باشند، از  مردم انتخابات را کم جان پیگیری 

قضا آن کسانی هستند که باید با آنها برخورد جدی شود. خواستم 
این شفاف سازی صورت بگیرد. بله، مجلس بسیار مهم است و 
گر چیزی می خواهد به ما کمک کند، رجوع به رأی مردم است که  ا
گر مردم نباشند، خدای نکرده نظام جمهوری اسلامی نخواهد  ا

گر ما به این اعتقاد داریم، باید درباره این  بود. ا
محور صحبت کنیم که چرا نتوانستیم بگوییم 
»مردم فکر می کنند در خلأ مانده اند؟« این 
ســـؤال بسیار مهمی اســـت. احــیــانــا خــدای 

کرده در قانون گذاری و نظارت دچار افول  نا
ــرای مــردم  کــه اهمیتش را باید ب هستیم 
که در  کنیم. در انتخاباتی  تبیین و تکرار 
این 45 سال گذراندیم، خودم به شخصه 
کــیــفــیــت حــضــور  احــــســــاس مـــی کـــنـــم از 
ــرار بــود عــصــاره فضایل  کــه ق نمایندگانی 

ــرای  مــلــت بــاشــنــد، کــاســتــه شـــده اســـت. ب
کثری و مشارکت  این که بتوان اجماع حدا

کنیم، جناحین بــایــد به  کــثــری ایــجــاد  حــدا
ــردم را  کمک هــم بیایند تــا طیف بیشتری از م
که ما توانا هستیم و حضور ما در  کنیم  ترغیب 
وقتی  کند.  کمک  کشور  به  می تواند  مجلس 

در نظارت استصوابی عمیق شویم انتخاب 
، سخت شــده و  گزینه های بهتر مــردم بین 

شما نمی توانید انکار کنید.
شما می گویید در 22 بهمن حضور پرشور 
ــه مــی آیــد  ــا دخــتــر ک ــــوده اســــت. آن زن ی ب
گـــر حـــجـــاب، سبک  و شــرکــت مــی کــنــد، ا
پوشش،  سبک زندگی و آنچه که زیسته او 
هست بر آنچه که می پسندد، در تریبون 

رسمی و از جانب شورای نگهبان و در دوربین های صداوسیما، در 
که به هر شکلی می توانی  گفته های مجری ها و در رسانه این است 
باشی و با ما باشی، انتظار دارد در 11 اسفند هم او را به همان شکل 
بپذیرند و او عضوی از مردم باشد. لذا این مهم است. مردم تفاوت 
نگاه های ما و مخاطب قراردادن مردم و پذیرش شان را رصد می کنند. 
فعالان، احزاب، جناح اصلاح طلب و اصولگرا با همه تکثری که در هر 
دو هست، وظیفه دارند سکوت نکنند وقتی جناحی به ناحق حذف 
می شود و طیف تندرویی که اتفاقا عدم مشارکت را به قیمت پیروزی 

خود می پسندد، چون آسیاب به نوبت است.
گر روزی جناح اصلاح طلب در این کشور حذف بشود، روزی شورای   ا
، آقــای متکی و ... هم حذف  وحــدت خانم دکتر قــوی، آقــای باهنر
کــه فکر  کسانی  خواهند شــد. مــا در طــول تــاریــخ انــقــلاب، داشتیم 
کرده اند بری از این هستند اما  آسیاب و نوبتش به آنها هم رسید و 

البته این اتفاق تلخ بود. 
گر می خواهیم برگردیم به اهمیت مجلس و حضور مردم، نمی شود  ا
سلیقه مــردم را موسمی، در بزنگاه ها و به گاه نیاز حضور بسنجیم 
و از فــردا بگوییم »دخــتــرهــای مــا خــودی نیستند. زنــان مــا سبک 
زیسته شان باید در چارچوب اشل ما باشد، خواست آنها باید آنچه 
ک است  باشد که در تریبون رسمی اعلام می شود«. این بسیار دردنا
فروکاسته  کیفیت  از  و  تمرکز  کمیت،  مــردم می بینند دارد روی   که 

می شود و مردم از این اتفاق دلخور هستند. 
گر وزیر خارجه ما انگلیسی را خوب صحبت  ک است که ا بسیار دردنا
نمی کند یا مسئولی که عبارت دعای مشهور تحویل سال را نمی تواند 
از رو بخواند و بعد به چادر دو دختر بچه  متمسک می شود، مردم 
اینها را می بینند. مردم، عمل ما برای شان مهم است، نه کلام ما که 
گر شعارهای ما و آنچه در تریبون ها می گفتیم، در این 45سال کفاف  ا

می داد، من و شما نباید در این نقطه به چه کنم می افتادیم.
خانم قوی: اولا تشکر کنم از عزیزمان خانم دکتر رضایی. من با بخشی 
از صحبت های شان همصدایی می کنم و تفکیک می کنم اما بخشی 
را با همدیگر صحبت می کنیم و مواجهه خواهیم داشت. در رابطه با 
پاسخ سؤال شما که وضع مجلس چه هست و حالش خوب است که 
که  این را با هم پاسخ می دهیم، چه بسا که به نقطه  پاسخ ندادند 
مشترک هم برسیم، چون پاسخ سؤال شما بیشتر اظهارنظر خانم 
دکتر روی قوه مجریه بود. عیبی ندارد، دوباره برمی گردیم. اما در رابطه 
با طیف اصلاح طلب و اصولگرا و به خاصه شــورای وحــدت. این که 
فرمودند »وظیفه شماست و وظیفه هر کسی«؛ من تکمیل می کنم 
که در ایران  کسی  که تکلیف هر  فرمایش خانم دکتر رضایی عزیز را 
زندگی می کند، این است که واقع بینانه نسبت به همه مسائل جامعه 
حساس باشد و بر اساس قانون اساسی، نمایندگان مجلس بر همه 
گر اخبار را  موارد خصوصا عملکرد دولت باید حساس ترین ها باشند. ا
بعد از اعلام صلاحیت ها مرور کنید، خیلی پیشتازتر از اصلاح طلب ها 
کردیم، بنابراین شورای  آمدیم و به عملکرد شورای نگهبان انتقاد 
وحــدت وظیفه اش را انجام داد. شــورای وحــدت نامه مکتوب داد 
قانون،  احــراز صلاحیت ها طبق  این که  بر  مبنی 

، نگاه واقع بینانه و متفاوت از دوره های قبل باشد.  مصلحت کشور
من نمی خواهم بگویم منفعلانه عمل کنیم، اصلا. درخصوص شورای 
وحدت که بنده عضو هیات عالی هستم، از همان ابتدا حضور بانوان 
را جدی داشتیم و الان هم داریم. نمی خواهم بگویم مطلوب است اما 
مقدر این بود. ما می پذیریم جامعه مان چند طیف فکری اصلی دارد، 
اینها در کلام شان فرزندان این نظام هستند؛ همه شان دل شان برای 

اسلام می تپد برای ایران می تپد، ولی با اختلاف سلیقه ها.
اما نکته دوم این که آیا ما موسمی، مــردم را پای صندوق های رأی 
که  آنها توجه می کنیم؟ این خیلی بی انصافی است  می آوریم و به 
بگوییم »به مردم نگاه نظام این طور است«؛ یک موقعی روی دولت ها 
بحث می کنیم؛ با این کاری ندارم. ممکن است دولت ها صبح جمعه 
از خواب بلند شوند و بگویند »این شد و آن شد و من هم خبر ندارم« 
یعنی کمتر از یک خبرنگار به خواست مردم دغدغه داشته باشند؛ 
کار می کنند حتی پنجشنبه و جمعه،  که روز و شب  اما دولت هایی 
کاهش یا افزایش پیدا  که ما باید ببینیم  گرفته اند  چیزی را تحویل 
کرده است، این هم جای خودش را دارد، ولی این که ما کل نظام را 
زیر سؤال ببریم که به مردم نگاه فصلی و موسمی دارد، قبول ندارم. 

دولت ها ممکن است، احزاب ممکن است، اصلاح طلب ها ممکن 
 . است، طیفی از اصولگرایان ممکن است اما کل نظام خیر

اصل و رکن نظام مردم هستند، چه در قانون اساسی 
کمتر  گاهی به مــردم  کلان نظام.  و چه در عملکرد 
پرداخته می شود. روز جمعه ای است و در تفریح 
نگاه به وضع مردم هم می کنیم و متوجه می شویم، 

امــا یــک موقع هــم هست کــه تــلاش مــی شــود، ولی 
شرایط داخلی، شرایط بیرونی و شاید از طرفی هم 

دقیق تر بگوییم بعضی از انتخاب های ناصواب در دولت 
کــلان نظام و  که  مانع نتیجه بخشی مــی شــود. واقعش ایــن اســت 

شخص رهبری همیشه مردم را اصل و خودشان را خدمتگزار مردم 
می دانند. امروز طبق قانون اساسی وقتی یک نماینده وارد مجلس 
که فقط نماینده مردم حوزه انتخابیه  می شود، این طوری نیست 
گر یک نماینده خانم وارد می شود، فقط مسائل  خود شهر باشد یا ا

زنان را بخواهد کار کند.  
یــک نماینده طبق قــانــون اســاســی، نماینده همه مـــردم اســت و 
می تواند وزیر و رئیس جمهور را استیضاح کند. این مجلس اعلام کرد 
گر مجلس هنر داشت، می گفت  »ما اصلا لایحه محور هستیم« اما ا
»فقط لایحه محور نیستیم چون مجلس فقط نباید بنشیند و بگوید 
نیازهای دولت چیست«، مجلس می تواند خودش طرح دهد. مهم 
آن است که مصوبه مجلس در وضع مردم تغییر ایجاد کند و به اقدام 
گر یک اقدامی را هم انجام می داد، می گفت  ، دولت ا بینجامد و مهم تر
قانون هم نوشته، حالا چه طرح بود و چه لایحه، مجلس توان نظارتی 
خودش را بالا ببرد که ما متاسفانه در بعضی از بخش ها در این مجلس 

می بینیم خیلی قابل دفاع نیست.
گر نقدی داریــد به صحبت های خانم قوی، بفرمایید. شورای  ا
ائتلاف کمی بیشتر اطلاع رسانی کرده که مثلا در مدرسه مفید جمع 
شدند، گروه های مختلفی آمدند، چند گروه کردند، نامزدها آمدند و 
مصاحبه گرفتند اما جایی نشنیدم که اصلاح طلبان مثلا کارگروهی 
تشکیل دهند، خانم ها را دعوت کنند یا به صورت گروهی خانم ها 
در انتخابات شرکت کنند. یک بخشی از اصلاح طلبان نیامدند، با 
ــورای نگهبان آنها را رد می کند. مثلا آقــای علی  ایــن فــرض  که ش
ــای پــزشــکــیــان حــتــی خــبــر رد  ــ ــد، آق ــد و تــایــیــد شـ مــطــهــری آمـ
صلاحیتش آمد، ولی تایید شد. این پیش قضاوت  که حتما 
ــرف بــرخــی  ــ ــایــیــم، از ط ــی ــا رد مـــی شـــویـــم، بــنــابــرایــن ن مـ
نیز این طوری  اصلاح طلبان وجــود داشــت. بعضی ها 
گر تایید هم بشویم، شاید رأی  تحلیل می کردند که ا

نیاوریم، پس نیامدند. شما چطور می بینید؟
رضایی: بعد از انتخابات، دوباره می شود گفت وگو 
کـــرد و طــیــف منتقد را فــراخــوانــد. دیـــدم آقــای 
گفته بـــود: »جــریــان  کـــرده و  کــلام توئیت  زیــبــا
اصــلاح طــلــبــان شـــده انـــد مــثــل مـــداحـــان در 
مــراســم ختم؛ کفن و دفــن کــه انــجــام شــد و 
کتی هم می گیرند  روضه را خواندند، یک پا
ــزا و فحش  ــاسـ ــز نـ ــنــهــا جـ ــد. ای ــ ــی رون ــ و م
چــیــزی بـــرای شـــان نــمــی مــانــد.«  جبهه 
گروه ها،  تکثر  ساختارش،  و  اصلاحات 
آسیب شناسی خانه  و  سهم خواهی ها 
که  احـــزاب و ... از مــوضــوعــاتــی اســت 
بعد از انتخابات می شود دربــاره آنها 
کرد. سؤال بسیار  نشست و صحبت 
ــد. بپذیریم  ــردی ک خــوبــی را مــطــرح 
ــا نــپــذیــریــم، خــوشــایــنــد بــاشــد یا  ی
نباشد، مردم متاسفانه از بخش 
ــده جـــریـــان اصــلاح طــلــبــی و  ــم ع
کرده اند و این  اصولگرایی عبور 

به خاطر عملکرد هر دو طیف است.  اســت. بخشی  واقعا خسران 
که در  ایــن می بود  اثبات  باید در پی  جریان اصلاح طلبی همیشه 
کنشگری سخت تری  چارچوب نظام است. بنابراین اصلاح طلبی، 
ــت؛ چـــون شــمــا تــعــریــف کــردیــد اصــلاح طــلــب کــســی اســـت کــه در  اسـ
چارچوب نظام جمهوری اسلامی به دنبال تغییر و اصلاح برای بهبود 
کشور اســت. ایــن تعریف، تعریف سختی در  وضعیت حکمرانی در 
که افتاده،  عمل است و هرچه از سال 57 به جلو آمدیم و اتفاقاتی 
کمتر جوانانی از نسل بعد به فعالان سیاسی پیوستند. این به خاطر 
عملکرد آنهاست و دعواهایی که هزینه اش را مردم و نسل بعد دادند. 
انتخابات  در  بــرای حضور  نگاه های مختلف اصلاح طلبان  دربــاره 
سؤال کردید. می خواهم بگویم آیا آقای جهانگیری باید بیاید، وقتی 
می آید رد می شود؟ آقای جهانگیری برادر دو شهید، آقای جهانگیری 
، آقــای جهانگیری معاون اول رئیس جمهور و از مدیران  استاندار

ارشد نظام و همشهری و از دوستان سردار قاسم سلیمانی است.
از کجا می دانید رد می شود؟ مگر آقای پزشکیان رد شد؟

دایره رد صلاحیت ها در انتخابات جمهوری اسلامی به علی لاریجانی 
ــه حــســن روحــانــی رســیــده اســـت کــه هــشــت ســال  رســیــده اســـت؛ ب
رئیس جمهوری بود. ما بحث مصداقی برای افراد نداریم که من الان 
یکی یکی به شما کاندیداهای احتمالی جریان اصلاح طلبی بدهم. 
مردم اطلاعات شان به روزتر است؛ وقتی منِ نادره رضایی به عنوان 
یک فعال نسل سوم، رد صلاحیت می شوم، چطوری قرار است افراد 
شاخص تایید شــونــد؟ ایــن از آن حــرف هــاســت. یــک بخشی بحث 
نظارت استصوابی است، یک بخشی بحث تغییر قانون انتخابات 
و مهلت انــدک پیش ثبت نام اســت. البته ایــن نقد درون گــروهــی ما 
انتخابات  مثل  انتخاباتی  در  هست؛  هــم  اصلاح طلبی  جــریــان  بــه 
مجلس دهم چهره های شاخص مان تایید نشدند، از آن لایه سوم 
و چهارم افــرادی در فهرست قرار گرفتند که خود من خیلی از آنها را 
نمی شناختم اما کل لیست در تهران رأی آورد. بخشی عملکرد مثبت 
کل  داشتند، بخشی هم ممکن است انتظار مردم درحد نباشند و 
که فقط بحث ساختاری و نظارت  جریان اصلاح طلبی هم می داند 
کلیت  استصوابی نیست. مردم باید از وضعیت و عملکرد خروجی 
نظام احساس رضایت کنند؛ مردم دولت و مجلس را از نظام تفکیک 
کمیت را می بینند. این حرف دقیقی است.  نمی کنند؛ کلیت حا
مردم یا باید از وضعیت فعلی شان رضایت داشته باشند 
انتخاب این  که بگویند  قــرار بگیرند  یا در سیری 
گزینه ها و تکثرشان آینده بهتری را رقم می زند. 
یعنی امید به آینده و روند بهبود باید انگیزاننده 
باشد. مردم باید شاخص های کیفی اتفاقات در 
حوزه مختلف، روند مبارزه با فساد، تناسب شعار 
و عمل، تطبیق گفته های تئوریک و عملی مسئولان 
نامزدها  نمره  گــر  ا فضایی  چنین  در  ببینند.  را  کشور 
از نظر مــردم 100 هم نباشد، می گویند »طیف فکری نزدیک به 
فلان جریان خروجی دارد« بنابراین فقط هم حضور مهم نیست. 
که به عملکرد اصلاح طلبی و اصولگرایی  این دیگر آن جایی است 
برمی گردد. نمی تواند هیچ جناح فکری بگوید »هر وقت مردم آمدند 
و رأی دادنــد، من هستم و هر وقت نبودند، نمی آیم«. خود جریان 
اصلاح طلبی هم این را می داند؛ جریان اصولگرایی الحمدلله چون 
خیلی نباید پاسخی به جایی بدهد و خیلی دورهمی تر است، جسارتا 
خیلی این دغدغه ها را ندارد. شاخص انتخابات بعد از سال 57 قرار 
بود میزان رأی ملت باشد، به نظرم در ادامه مجلس اول باید حفظ 
گر قرار است که دایره خودی این قدر تنگ شود که  تکثر می بود اما ا
پای هیچ کسی در این دایره قرار نگیرد، دست ما خالی می ماند. چرا 
مجلس از اهمیت می افتد؟ به خاطر این که مردم نگاه می کنند اینها 
اصلا عصاره فضایل نیستند. دایره انتخاب این قدر محدود است که 
بخشی از طیف تندرو و رادیکال و منفعت طلب جریان اصولگرایی 
که حتی خانم دکتر قوی را هم برنمی تابند، حاضرند مشارکت از این 

پایین تر هم بیاید و این جای انکار ندارد. 
کــار به جایی  گفته های خودشان و همکاران شان هم هست؛  در 
می رسد ما در حوزه انتخابیه با 4000 رأی، نماینده در مجلس داریم. آیا 
این نماینده، برآیند ملت است؟ این زیبنده نظام جمهوری اسلامی 
گر قرار  ؛ مردم می گویند »ا است؟ او نمایندگی مردم را می کند؟ خیر
است به لحاظ کیفی، به لحاظ عملکردی، به لحاظ رضایت، به لحاظ 
آنچه   در وعده انتخاباتی گفته می شود و آنچه بعدا محقق می شود، 
ما این تناسب را نبینیم، نمی آییم.«  مردم کلا آن انتظاری که از آن 
وعده های نماینده ها داشتند، چیزی نبود که اتفاق افتاد. در مورد 
گر اولویت شان طرح  لایحه حجاب، زنان ما چه حرفی زدند؟ حالا ا
نیست، از بس که کار ایجابی نمی کنند، نشسته اند لایحه ها بیایند. 
خانم خزعلی که مدت هاست می گوید »لایحه خشونت علیه زنان در 
که بیایند و  کجایند  کار مجلس مانده اســت.« این خانم ها  دستور 
این و موارد دیگر کار را تصریح کنند؟ در واقع مردم کلیت نماینده ها 
را نمی بینند که حالا بخواهند آن تعداد کم نمایندگان زن را ببینند که 
چقدر دارند مطالبه گری می کنند و چقدر نماینده زنان متکثر ایرانی 
، نماینده  هستند. نماینده با هر میزان رأی که می آید، از فردای آن روز
کل مــردم ایــران اســت. اما نمایندگان فعلی مجلس صــدای کسانی 
که به آنها رأی دادند نیز نیستند، تا چند رسد به آن که صدای قشر 
خاموشی که معترض است. از این گپ و گفت ها بگذریم و بپذیریم که 
وضعیت گل و بلبل نیست و مشکلی وجود دارد.  خروجی این بحث ها 
گر بخواهد بشود که هیچ مشکلی وجود ندارد، مردم هم می گویند  ا
»بحمدلله، به ما که نیازی ندارید«. من احساسم این است که از چند 
کیدات رهبری، کسانی پشت  انتخابات قبل به این طرف،  به رغم تا
شعارها پنهان می شوند و از رهبری و نظام خرج می کنند چون در 

عمل فهمیده اند مشارکت مردم به ضررشان است.

رضایی: مردم متاسفانه 
از بخش عمده جریان 

اصلاح طلبی و اصولگرایی 
عبور کرده اند و این واقعا 

خسران است

قوی: این طور نیست که به 
نسبت شرایط دوره های قبل 
وضعیت ناامیدکننده باشد 
و با ناامیدی بگوییم »دیگر 
مردم نمی آیند، چه کنیم؟«

شماره 6715 8 اسفند1402  سه شــنبه

برای مشاهده کلیپ 
 گفت وگو کیوآرکد را 

اسکن کنید 

برای مشاهده فیلم 
 گفت وگو کیوآرکد را 

اسکن کنید 

برای خواندن متن 
 کامل کیوآرکد را 

اسکن کنید 

نیره قوی: نشانه ها از انتخابات پرشور حکایت داردنادره رضایی : نباید دایره خودی ها  را  بیشتر از این  تنگ کنیم
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